
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO 

DELL’INCARICO PROFESSIONALE ALL’ARCH. ALESSANDRO 

MELLANO DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA 

PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI PER 

LE ATTIVITA’ DI RESTAURO NELL’AMBITO DEI LAVORI DI 

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E RESTAURO 

DELL’EDIFICIO DENOMINATO MATER AMABILIS - ARCH. 

ALESSANDRO MELLANO IMPORTO € 12.561,12 ONERI 

FISCALI COMPRESI 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 

visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 

 
nominato con nota Prot.0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 
 
attestata la legittimità e la regolarità formale di quanto appresso indicato; 
 
individuato l’arch. Luca FOLCO quale Responsabile del Progetto; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” 
Allegato 1 Capo I.7 N I.3; 

00000473 del 12/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici; 

 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 118 del 21/03/2023 “APPROVAZIONE ELENCO DELLE PROPOSTE 
INSERITE IN EDISAN RELATIVE AGLI INTERVENTI IN EDILIZIA ED 
ATTREZZATURE SANITARIE PER IL TRIENNIO 2023-2025”; 

 n. 128 del 29/03/2023 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2023-2025”; 

 n. 206 del 15/06/2023 “APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 21 DEL 
D.LGS. 50/2016 E SMI – BIENNIO 2023-2024” e s.m.i.; 
 

 n. 359 del 20/11/2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1" 
 

 n. 371 del 30/11/2023 “REVOCA DELIBERAZIONE N. 269/2023 E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PIANO INVESTIMENTI”; 

 n. 415 del 28/12/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO; 

PRESO ATTO che per quanto riguarda l’immobile denominato Mater Amabilis 
tale intervento stato ricompreso nel Piano degli Investimenti di cui alla 
deliberazione aziendale n. 415 del 28/12/2023, ove è stato classificato come 
lavoro con grado di priorità “indifferibile per l’esercizio 2024”. L’investimento è 
da finanziare con fondi propri, non beneficiando di altre fonti finanziamento (riga 
97 del piano investimenti) 
 
PREMESSO che:  
- è necessario procedere all’affidamento di un incarico per un servizio di 

architettura e ingegneria relativamente all’intervento del progetto di 
riqualificazione e restauro dell’immobile denominato Mater Amabilis, sito in 
via F. Mistral nr. 1; 
 

- l’incarico consiste nella predisposizione e presentazione dell’istanza presso 
la Soprintendenza, nel coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione, nonché la direzione lavori per 

Segue Determinazione n. 00000473 del 12/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

quanto attiene alle attività di restauro previste nell’ambito dell’appalto e 
inoltre delle attività di coordinamento della sicurezza per l’intera opera; 
  

- il servizio oggetto dell’affidamento è da considerarsi accessorio all’originario 
“OP2022/15 - M6 C1 INVESTIMENTO 1.3 - RAFFORZAMENTO 
DELL'ASSISTENZA SANITARIA INTERMEDIA E DELLE SUE 
STRUTTURE - OSPEDALE DI COMUNITA' CUNEO - CUP 
I29J21016480006 - CIG 9376932912”, e complementare ad esso e, 
pertanto, si ritiene di individuare lo stesso professionista per evidenti motivi 
di opportunità; 
 

VISTO il preventivo dell’arch. Alessandro MELLANO prot. nr.  0141521 del 
02/11/2023, che quantifica in € 9.900,00 (INARCASSA e IVA esclusa) l’importo 
per la prestazione richiesta; 
 
CONSIDERATO che l’importo del preventivo delle prestazioni, rispetto alla 
quantificazione dell’onorario calcolato in base al D.M. 17 giugno 2016, risulta 
congruo; 
 
RILEVATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 
comma 1 lett. b, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000,00, la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
 
CONSIDERATO che in data 21.11.2023 è stata avviata sulla piattaforma di e-
procurement MePA la RDO nr. 3859917 per l’affidamento dell’incarico indicato 
in oggetto; 
 
PRESO ATTO che è stato assunto lo smart Cig ZF63D3FF09 collegato al 
C.U.P. I22C2300008005; 
 
VISTO il Certificato di Regolarità contributiva INARCASSA dell’arch. Alessandro 
MELLANO nr. protocollo 0006266, data richiesta del 16/01/2024 che ne attesta 
la regolarità contributiva; 
 
PRESO ATTO che per il finanziamento in oggetto, la spesa trova copertura 
economica e collocazione sul conto 1.11.04.01 “migliorie su beni di terzi” – 
budget IMM; 

 

 
 
 

Segue Determinazione n. 00000473 del 12/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 l’arch. Luca FOLCO 
quale Responsabile Unico del Progetto; 

 
2. di affidare l’incarico professionale per un servizio di architettura ed 

ingegneria relativamente all’intervento del progetto di riqualificazione e 
restauro dell’immobile denominato “Mater Amabilis”, sito in via F. Mistral nr. 
1, che prevede l’inserimento dei nuovi ambulatori dell’ASL CN1, con la 
predisposizione e presentazione dell’istanza presso la Soprintendenza, 
nonché la redazione dei documenti necessari per il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, la direzione 
lavori per quanto attiene le attività di restauro previste e della stesura del 
piano di sicurezza e coordinamento (PSC) per l’intero appalto (inclusi gli 
aspetti relativi ai lavori di restauro), all’arch. Alessandro MELLANO P.IVA 
02586580041 – C.F. MLLLSN 68S27H355Z, con studio professionale sito in 
Cuneo, Corso Nizza nr. 42, alle condizioni economiche di cui al preventivo 
prot. nr. 0141521 del 02/11/2023 confermate con l’accettazione delle 
disposizioni di cui alla comunicazione prot. ASL CN1 nr. 0139554 del 
27/10/2023, pari a € 9.900,00 (contributo previdenziale INARCASSA 4% e 
IVA 22% esclusa); 
 

3. di dare atto che, per l’appalto di cui in oggetto, è stato assunto lo 
SMARTCIG ZF63D3FF09; 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva pari a € 12.561,12 oneri fiscali 

compresi, derivante dal presente provvedimento trova copertura come 
riportato nel seguente prospetto:  

 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 

Importo (oneri 
fiscali 

compresi) 

2024 
 

IMM/MAN 
 

1 11 04 01 
 

Migliorie su 
beni terzi  
 

€ 12.561,12 

Segue Determinazione n. 00000473 del 12/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
la necessità di consentire di regolarizzare l’affidamento dell’incarico 
professionale in oggetto; 

6.  di disporre, che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n.33/2013. 

 
IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000473 del 12/03/2024


